
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SUPPORTO ECONOMICO A FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, CULTURALI E SPORTIVE 
CHE HANNO PRESTATO IL LORO APPORTO IN OCCASIONE 
DELL'ATTIVITA' DI ANIMAZIONE AL PARCO PER MINORI - 
ESTATE 2013

Settore I

 Garau Donatella

 662 

08/07/2014

O R I G I N A L E



 
Il RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 8 del 26.6.2014 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa ai Responsabili di settore; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 
il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 prevede che il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio e 
rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 
della persona e per il progresso civile, sociale ed economico; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione promuove l’associazionismo locale, nel rispetto del 
principio di sussidiarietà e di enpowerment; 
 
ATTESO che la realtà locale del volontariato offre un’attività valida e rispondente alle esigenze 
della comunità, occupando un importante spazio all’interno dei servizi socio-assistenziali e nella 
salvaguardia e tutela del territorio e dell’ambiente; 
 
CONSIDERATO che le Associazioni di volontariato svolgono nel territorio attività di rilevanza 
sociale, sia in collaborazione con l’amministrazione comunale, sia in proprio e tali iniziative sono  
meritevoli di implementazione e valorizzazione, in quanto offrono opportunità di svago, cultura, 
crescita psico-fisica, alla popolazione locale; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha organizzato nell’anno 2013 una serie di iniziative di 
animazione estiva presso il Parco di Santa Greca per il periodo luglio e agosto, aventi finalità 
ludica, sportiva, ricreativa, aggregativa, di prevenzione del disagio sociale e con finalità educative 
nei confronti della fascia di popolazione più giovane, mediante l’attiva collaborazione delle 
associazioni locali; 
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 12.07.2014 con cui si stabiliva di di 
realizzare in collaborazione con le Associazioni locali le attività di seguito indicate: 
 

 
ASSOCIAZIONI 
PROPONENTI 

INIZIATIVE PROPOSTE 
 

ASS. AGESCI SCOUT Attività ludica e di animazione 



CIF (CENTRO 
ITALIANO 
FEMMINILE) 
 

Attività ludica e di animazione    
 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ATHENAEUM 2000 
 

Attività didattiche conoscenza della lingua inglese, 
alimentazione, igiene e ambiente; 
 
Attività motorie di squadra 
 

ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO 
LOCO 
DECIMOMANNU E 
ARCI BAUHAUS 

Corso di Educazione ambientale per bambini di 
età compresa tra i 6 e gli 11 anni; 
Laboratorio dei sensi – riconoscimento della fauna 
sarda 

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
TENNISTAVOLO 
DECIMOMANNU 

Attività di insegnamento di ballo Sardo 

ASD NUOVA 
ATLETICA 
SARDEGNA 

Attività ludico-sportiva  

 
 

- di dare incarico al Settore Amministrativo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari  
tramite il servizio sociale per organizzare e realizzare le suddette iniziative con l’attiva 
collaborazione delle associazioni che hanno presentato le proprie proposte, nel periodo 
compreso tra luglio e agosto 2013, presso il Parco di Santa Greca; 

- di stabilire che la partecipazione dei minori alle attività sopraindicate sia gratuita; 
- di riservarsi di erogare con successivo atto, successivamente all’approvazione del bilancio, 

alle Associazioni partecipanti un contributo a titolo di rimborso spese per la collaborazione 
prestata. 

 
ATTESO che le Associazioni locali hanno fattivamente collaborato consentendo la realizzazione 
delle attività estive a favore dei minori con i progetti relativi alle attività sopraindicate 
 
 
ATTESO che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le iniziative delle Associazioni 
locali che collaborano per il raggiungimento dei suddetti obiettivi;  

 
RICHIAMATA la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di 
contributi costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale 
rischio, predisporre una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi ; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 2, lett. b2. 
“La concessione di contributi ed ausili finanziati a soggetti senza scopo di lucro” del Piano 
Triennale Anticorruzione 2014/2016 del Comune di Decimomannu, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2014, il quale dispone che i contributi ad enti associativi 
senza scopo di lucro potrà essere elargito previa predeterminazione dei criteri oggettivi sulla base 
dei quali si provvederà ad elargire i benefici economici; 
 

 
 



 
 
 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.164  del 31.12.2013 avente per oggetto “  con la 
quale è stato stabilito di destinare la somma di € 3.400,00 in favore delle Associazioni di 
Volontariato, di seguito indicate, che hanno prestato il loro apporto in occasione delle Attività di 
Animazione al Parco di Santa Greca nell’estate 2013, come da deliberazione della Giunta 
Comunale n. 91 del 12.07.2013, che stabiliva di erogare con successivo atto, in seguito 
all’approvazione del bilancio comunale 2013, alle Associazioni partecipanti un contributo a titolo di 
rimborso spese per la collaborazione prestata: 
 

ASSOCIAZIONI  ATTIVITA’ SVOLTE  
 

ASS. AGESCI SCOUT Attività ludica e di animazione 
CIF (CENTRO 
ITALIANO 
FEMMINILE) 
 

Attività ludica e di animazione    
 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ATHENAEUM 2000 
 

Attività didattiche conoscenza della lingua inglese, 
alimentazione, igiene e ambiente; 
 
Attività motorie di squadra 
 

ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO 
LOCO 
DECIMOMANNU E 
ARCI BAUHAUS 

Corso di Educazione ambientale per bambini di 
età compresa tra i 6 e gli 11 anni; 
Laboratorio dei sensi – riconoscimento della fauna 
sarda 

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
TENNISTAVOLO 
DECIMOMANNU 

Attività di insegnamento di ballo Sardo 

ASD NUOVA 
ATLETICA 
SARDEGNA 

Attività ludico-sportiva  

 
- di stabilire quale criterio generale per la ripartizione dei contributi in considerazione della 
collaborazione prestata per le iniziative proposte dall’Amministrazione, l’entità dell’impegno 
effettivamente profuso nello svolgimento delle attività; 
 
RITENUTO che tali iniziative siano meritevoli di implementazione e valorizzazione, in quanto 
offrono opportunità di svago, cultura, crescita psico-fisica, alla popolazione locale durante il 
periodo estivo; 
 
RILEVATO CHE le  Associazioni locali sopraindicate, in particolare “Ads Nuova Atletica Sardegna”, 
“Associazione Culturale Athenaeum 2000”, “Ass. Agesci Scout”, “Associazione Sportiva 
Dilettantistica Tennistavolo Decimomannu”, “Associazione Turistica Pro Loco Decimomannu”, “Cif 
(Centro Italiano Femminile)” hanno realizzato unitamente all’Amministrazione comunale il 
programma di attività di animazione al Parco di Santa Greca nell’estate 2013 a favore dei minori; 
 



Vista la documentazione presentata con Prot. n. 5842 del 18.4.2014 da “Ads Nuova Atletica 
Sardegna”, con Prot. n. 1927 del 6.2.2014 e n. 8062 del 16.6.2014 da “Associazione Culturale 
Athenaeum 2000”, con Prot. n. 2163 del 11.2.2014 “Ass. Agesci Scout”, con Prot. n. 3971 del 
12.3.2014 da “Associazione Sportiva Dilettantistica Tennistavolo Decimomannu”, con Prot. n. 7393 
del 29.5.2014 da “Associazione Turistica Pro Loco Decimomannu”, con Prot. n. 3303 del 4.3.2014 
da “Cif (Centro Italiano Femminile)” e successive integrazioni, nella quale ogni Associazione ha 
illustrato l’attività prestata dalla quale si evince l’impegno profuso; 
 
Atteso che si ritiene opportuno in considerazione delle validità delle iniziative realizzate e 
dell’importanza dell’impegno profuso da tutte le Associazioni, stabilire una quota di contributo 
forfettario pari a € 100 a ciascuna associazione e di adottare quale criterio proporzionale per la 
ripartizione del restante contributo il numero di giorni in cui ogni associazione ha prestato il proprio 
servizio tenendo altresì in considerazione anche il numero di operatori impegnati; 
 
Visto il prospetto di riparto dei contributi determinato dall’applicazione del criterio della 
collaborazione prestata per le iniziative proposte dall’Amministrazione e dall’entità dell’impegno 
effettivamente profuso nello svolgimento delle attività; 
 
Accertato che tutte le Associazioni sono iscritte all’Albo comunale delle associazioni come risulta 
dalla determinazione n. 724 del 30.6.2014 avente per oggetto “iscrizione associazioni all'albo 
comunale delle associazioni ai sensi dell'art. 4 del regolamento comunale approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 27.2.2013”; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 730 del 4.7.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
                           Dott.ssa Donatella Garau                                                                     
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 730 del 4.7.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
                                                                                   
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                  Dott.ssa Maria Angela Casula  

 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto della premessa; 
 



di liquidare la somma complessiva pari a € 3.400,00, a titolo di contributi a favore delle 
associazioni che hanno prestato attività a supporto dei servizi comunali per l’Animazione al Parco 
di Santa Greca nell’estate 2013 secondo la seguente ripartizione: 
 
CONTRIBUTI  ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA’ DI ANIMAZION E A FAVORE DI MINORI PRESSO 
IL PARCO DI SANTA GRECA 2013 
ASSOCIAZIONE N° 

giorna
te 

Contributo 
forfettario 

Totale  

ADS NUOVA ATLETICA 
SARDEGNA 

13 100 € 862,97 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ATHENAEUM 2000 
 
in COLLABORAZIONE 
con PURANIMAZIONE 

8 
 
 
 
5 

100 
 
 
 
 
 

€ 862,97 

ASS. AGESCI SCOUT 4 100 € 334,76 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
TENNISTAVOLO 
DECIMOMANNU 

7 100 € 510,83 

ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO 
DECIMOMANNU 
 
 
 
ARCI BAUHAUS  

4 
 
 
 
 
4 

100 
 
 
 
 
100 

€ 334,76 
 
 
 
 
€ 334,76 

CIF (CENTRO ITALIANO 
FEMMINILE) 

1 100 € 158,95 

 Tot 46   
 
 
 
di imputare la somma di € 3.400,00 sul capitolo 10131/124/2013: “Promozione attività sociali da 
realizzare con le Associazioni locali.  D sa 1412/2/2013; 
  
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del 1° Settore  
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SUPPORTO ECONOMICO A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, 
CULTURALI E SPORTIVE CHE HANNO PRESTATO IL LORO APPORTO IN OCCASIONE DELL'ATTIVITA' DI 
ANIMAZIONE AL PARCO PER MINORI - ESTATE 2013

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 08/07/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA BENEDETTA FADDA

Il Segretario Comunale

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/07/2014 al 24/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 662 del 08/07/2014



CONTRIBUTI  ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA’ DI ANIMAZION E AL PARCO DI SANTA 
GRECA 2013 
ASSOCIAZIONE N° 

giorna
te 

Contributo 
forfettario 

Totale  

ADS NUOVA ATLETICA 
SARDEGNA 

13 100 € 862,97 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ATHENAEUM 2000 
 
in COLLABORAZIONE 
con PURANIMAZIONE 

8 
 
 
 
5 

100 
 
 
 
 
 

€ 862,97 

ASS. AGESCI SCOUT 4 100 € 334,76 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
TENNISTAVOLO 
DECIMOMANNU 

7 100 € 510,83 

ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO 
DECIMOMANNU 
 
 
 
ARCI BAUHAUS  

4 
 
 
 
 
4 

100 
 
 
 
 
100 

€ 334,76 
 
 
 
 
€ 334,76 

CIF (CENTRO ITALIANO 
FEMMINILE) 

1 100 € 158,95 

 Tot 46   
 


